
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/09/2025 | Edição: 174 | Seção: 1 | Página: 176

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 314, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Ajustar os valores constantes dos Anexos I e XIX do Decreto nº

12.448, de 30 de abril de 2025, e alterações posteriores, no que

concerne aos Ministérios da Ciência, Tecnologia e Inovação; da

Saúde; do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e

Combate à Fome; e dos Direitos Humanos e da Cidadania.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, tendo em vista o disposto no art.

12, inciso I, alíneas "a" e "d", do Decreto nº 12.448, de 30 de abril de 2025, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Alterar, por meio de remanejamento, os limites de movimentação e empenho constantes

do Anexo I do Decreto nº 12.448, de 30 de abril de 2025, e alterações posteriores, na forma dos Anexos I, II,

III, IV, V e VI desta Portaria.

Art. 2º Atualizar os valores do Anexo XIX do Decreto nº 12.448, de 30 de abril de 2025, e

alterações posteriores, na forma dos Anexos VII, VIII, IX e X desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ANEXO I

REDUÇÃO DO LIMITE DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO

(Anexo I do DECRETO Nº 12.448, DE 30 DE ABRIL DE 2025)

R$ 1,00

Despesas Primárias Discricionárias

Órgãos/Unidades Orçamentárias Emendas Demais Total

I - LIMITES ATÉ SETEMBRO RP 6 RP 7 RP 8 RP 2 RP 3

36000 Ministério da Saúde 0 0 0 64.771.273 0 64.771.273

TOTAL REDUZIDO 0 0 0 64.771.273 0 64.771.273

ANEXO II

REDUÇÃO DO LIMITE DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO

(Anexo I do DECRETO Nº 12.448, DE 30 DE ABRIL DE 2025)

R$ 1,00

Despesas Primárias Discricionárias

Órgãos/Unidades Orçamentárias Emendas Demais Total

II - LIMITES ATÉ NOVEMBRO RP 6 RP 7 RP 8 RP 2 RP 3

36000 Ministério da Saúde 0 0 0 87.495.410 0 87.495.410

TOTAL REDUZIDO 0 0 0 87.495.410 0 87.495.410

ANEXO III

REDUÇÃO DO LIMITE DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO

(Anexo I do DECRETO Nº 12.448, DE 30 DE ABRIL DE 2025)

R$ 1,00

15/09/2025, 08:55 PORTARIA GM/MPO Nº 314, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 314, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-314-de-11-de-setembro-de-2025-655176649 1/4



Despesas Primárias Discricionárias

Órgãos/Unidades Orçamentárias Emendas Demais Total

III - LIMITES ATÉ DEZEMBRO RP 6 RP 7 RP 8 RP 2 RP 3

36000 Ministério da Saúde 0 0 0 107.826.894 0 107.826.894

TOTAL REDUZIDO 0 0 0 107.826.894 0 107.826.894

ANEXO IV

AMPLIAÇÃO DO LIMITE DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO

(Anexo I do DECRETO Nº 12.448, DE 30 DE ABRIL DE 2025)

R$ 1,00

Despesas Primárias Discricionárias

Órgãos/Unidades Orçamentárias Emendas Demais Total

I - LIMITES ATÉ SETEMBRO
RP

6

RP

7

RP

8
RP 2

RP

3

24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 0 0 0 28.140.274 0 28.140.274

55000
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,

Família e Combate à Fome
0 0 0 28.180.442 0 28.180.442

81000 Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania 0 0 0 8.450.557 0 8.450.557

TOTAL AMPLIADO 0 0 0 64.771.273 0 64.771.273

ANEXO V

AMPLIAÇÃO DO LIMITE DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO

(Anexo I do DECRETO Nº 12.448, DE 30 DE ABRIL DE 2025)

R$ 1,00

Despesas Primárias Discricionárias

Órgãos/Unidades Orçamentárias Emendas Demais Total

II - LIMITES ATÉ NOVEMBRO
RP

6

RP

7

RP

8
RP 2

RP

3

24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 0 0 0 37.130.168 0 37.130.168

55000
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,

Família e Combate à Fome
0 0 0 36.997.721 0 36.997.721

81000 Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania 0 0 0 13.367.521 0 13.367.521

TOTAL AMPLIADO 0 0 0 87.495.410 0 87.495.410

ANEXO VI

AMPLIAÇÃO DO LIMITE DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO

(Anexo I do DECRETO Nº 12.448, DE 30 DE ABRIL DE 2025)

R$ 1,00

Despesas Primárias Discricionárias

Órgãos/Unidades Orçamentárias Emendas Demais Total

III - LIMITES ATÉ DEZEMBRO
RP

6

RP

7

RP

8
RP 2

RP

3

24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 0 0 0 39.902.653 0 39.902.653

55000
Ministério do Desenvolvimento e Assistência

Social, Família e Combate à Fome
0 0 0 50.000.000 0 50.000.000

81000 Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania 0 0 0 17.924.241 0 17.924.241

TOTAL AMPLIADO 0 0 0 107.826.894 0 107.826.894

ANEXO VII

REDUÇÃO DA CONTENÇÃO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS

(Anexo XIX do DECRETO Nº 12.448, DE 30 DE ABRIL DE 2025)

15/09/2025, 08:55 PORTARIA GM/MPO Nº 314, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 314, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-314-de-11-de-setembro-de-2025-655176649 2/4



R$ 1,00

Contenção conjugada de despesas

discricionárias

Órgãos/Unidades Orçamentárias Emendas Demais Total

RP

6

RP

7

RP

8
RP 2

RP

3

24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 0 0 0 39.902.653 0 39.902.653

55000
Ministério do Desenvolvimento e Assistência

Social, Família e Combate à Fome
0 0 0 50.000.000 0 50.000.000

81000 Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania 0 0 0 17.924.241 0 17.924.241

TOTAL REDUZIDO DA CONTENÇÃO DE DESPESAS

DISCRICIONÁRIAS
0 0 0 107.826.894 0 107.826.894

ANEXO VIII

AMPLIAÇÃO DA CONTENÇÃO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS

(Anexo XIX do DECRETO Nº 12.448, DE 30 DE ABRIL DE 2025)

R$ 1,00

Contenção conjugada de despesas

discricionárias

Órgãos/Unidades Orçamentárias Emendas Demais Total

RP

6

RP

7

RP

8
RP 2

RP

3

36000 Ministério da Saúde 0 0 0 107.826.894 0 107.826.894

TOTAL AMPLIADO DA CONTENÇÃO DE DESPESAS

DISCRICIONÁRIAS
0 0 0 107.826.894 0 107.826.894

ANEXO IX

REDUÇÃO DO BLOQUEIO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS

(Anexo XIX do DECRETO Nº 12.448, DE 30 DE ABRIL DE 2025)

R$ 1,00

Bloqueio de despesas discricionárias em atendimento

à LC nº 200/2023

Órgãos/Unidades Orçamentárias Emendas Demais Total

RP

6
RP 7

RP

8
RP 2 RP 3

24000
Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação
0 0 0 39.902.653 0 39.902.653

55000

Ministério do Desenvolvimento e

Assistência Social, Família e Combate à

Fome

0 0 0 50.000.000 0 50.000.000

81000
Ministério dos Direitos Humanos e da

Cidadania
0 0 0 17.924.241 0 17.924.241

TOTAL REDUZIDO DO BLOQUEIO DE DESPESAS

DISCRICIONÁRIAS
0 0 0 107.826.894 0 107.826.894

ANEXO X

AMPLIAÇÃO DO BLOQUEIO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS

(Anexo XIX do DECRETO Nº 12.448, DE 30 DE ABRIL DE 2025)

R$ 1,00

Bloqueio de despesas discricionárias em atendimento à

LC nº 200/2023

Órgãos/Unidades Orçamentárias Emendas Demais Total

RP 6 RP 7 RP 8 RP 2 RP 3

36000 Ministério da Saúde 0 0 0 107.826.894 0 107.826.894

15/09/2025, 08:55 PORTARIA GM/MPO Nº 314, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 314, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-314-de-11-de-setembro-de-2025-655176649 3/4



TOTAL AMPLIADO DO BLOQUEIO DE

DESPESAS DISCRICIONÁRIAS
0 0 0 107.826.894 0 107.826.894

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/09/2025, 08:55 PORTARIA GM/MPO Nº 314, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 314, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-314-de-11-de-setembro-de-2025-655176649 4/4


